

**РІШЕННЯ
СПЕЦІАЛІЗОВАНОЇ ВЧЕНОЇ РАДИ
ДФ 58.082.158 ЗАХІДНОУКРАЇНСЬКОГО НАЦІОНАЛЬНОГО
УНІВЕРСИТЕТУ**

про присудження ступеня доктора філософії
з галузі знань 08 – Право
на підставі прилюдного захисту дисертації
«Цивільно-правове регулювання ліцензійних правовідносин за
законодавством України та Європейського Союзу: порівняльно-правова
характеристика»
за спеціальністю 081 – Право
10 серпня 2026 року

Войтович Сергій Валерійович народився у 1995-у році в с. Сковорідки, Старокостянтинівського району Хмельницької області, є громадянином України.

У 2018 році закінчив Тернопільський національний економічний університет та отримав диплом магістра за спеціальністю «Правоохоронна діяльність».

У 2022 році вступив на денну форму до аспірантури Західноукраїнського національного університету відповідно до наказу № 294 від 01.09.2022 року за спеціальністю 081 «Право».

Разова спеціалізована вчена рада утворена наказом ректора Західноукраїнського національного університету № 436 від 17.06.2026 року на підставі рішення Вченої ради Західноукраїнського національного університету (протокол № № 10 від 17.06.2026 року) у складі:

Голови разової спеціалізованої вченої ради – Сломи Валентини Миколаївни, докторки юридичних наук, професорки, професорки кафедри цивільного права і процесу Західноукраїнського національного університету;

рецензентів:

Кравчук Мар'яни Юріївни, докторки юридичних наук, професорки, завідувачки кафедри адміністративного права та судочинства Західноукраїнського національного університету;

Зайцевої-Калаур Інни В'ячеславівни, кандидатка юридичних наук, доцентка, доцентка кафедри цивільного права і процесу Західноукраїнського національного університету;

офіційних опонентів:

Іващенко Віктора Анатолійовича, доктора юридичних наук, доцента, завідувача кафедри інтелектуальної власності та цивільно-правових дисциплін Черкаського національного університету імені Богдана Хмельницького;

Омельченко Ольги Петрівни, докторки філософії в галузі права, завідувачки наукового відділу дослідження прав інтелектуальної власності та прав людини у сфері охорони здоров'я Науково-дослідного інституту інтелектуальної власності Національної академії правових наук України

на засіданні 10 серпня 2026 року прийняла рішення про присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 08 Право Войтовичу Сергію

Валерійовичу на підставі публічного захисту дисертації «Цивільно-правове регулювання ліцензійних правовідносин за законодавством України та Європейського Союзу: порівняльно-правова характеристика» за спеціальністю 081 Право.

Дисертацію виконано в Західноукраїнському національному університеті Міністерства освіти і науки України, м. Тернопіль.

Науковий керівник Москалюк Надія Богданівна, докторка юридичних наук, професорка, професорка кафедри безпеки та правоохоронної діяльності Західноукраїнського національного університету.

Дисертацію подано у вигляді рукопису. Дисертаційна робота є самостійно виконаним науковим дослідженням. Висновки та пропозиції, викладені в дисертації, зроблені автором особисто. З метою забезпечення достовірності одержаних у дисертації результатів було використано загальнонаукові та спеціальні методи дослідження. Дисертаційна робота написана українською мовою.

Зміст дисертаційної роботи відповідає темі дослідження та спеціальності 081 Право. Практичне значення результатів дослідження полягає в тому, що вони можуть бути використані у нормотворчій, науково-дослідній сфері, правозастосовній діяльності та освітньому процесі.

Прикладний характер результатів дисертаційного дослідження підтверджується відповідними довідками про впровадження, зокрема, актами адвокатів та актом Західноукраїнського національного університету.

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, які об'єднують десять підрозділів, висновків, списку використаних джерел. Загальний обсяг роботи становить 241 сторінку. Список використаних джерел становить 157 найменувань.

Основні теоретичні та практичні результати дисертаційного дослідження відображено в одинадцяти наукових публікаціях, з яких: 4 статті – у вітчизняних фахових наукових виданнях; 7 тези – у матеріалах наукових конференцій.

Наукові праці, в яких опубліковані основні наукові результати дисертації:

1. Войтович С. В. Ліцензійні правовідносини: поняття, зміст та принципи. Наше право. 2023. № 3. С. 332–338.

2. Войтович С. В. Ліцензування як правова форма реалізації майнових прав інтелектуальної власності в умовах євроінтеграції України. Право UA. 2024. № 3. С. 449–454.

3. Войтович С. В. Ліцензування у сфері інтелектуальної власності: міжнародно-правові стандарти та їх імплементація в Україні. Європейські перспективи. 2025. № 2. С. 515–520.

4. Войтович С. В. Проблеми реалізації та захисту прав сторін у ліцензійних правовідносинах. Наше право. 2026. № 2. С. 520–525.

Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

5. Войтович С. В. Публічні та примусові ліцензії: виклики для правозастосування. Російсько-українська війна: право, безпека, світ : матеріали VI Міжнародної науково-практичної конференції (м. Тернопіль, 29–30 квітня 2022 року). Тернопіль, 2022. С. 433–441.

6. Войтович С. В. Цивільно-правові способи забезпечення виконання ліцензійних договорів. Україна в умовах реформування правової системи: сучасні реалії та міжнародний досвід : матеріали VII Міжнародної науково-практичної конференції (м. Тернопіль, 28 квітня 2023 року). Тернопіль, 2023. С. 504-509.

7. Войтович С. В. Поняття роялті та особливості його виплати в ліцензійних правовідносинах. Україна в умовах реформування правової системи: сучасні реалії та міжнародний досвід: матеріали VIII Міжнародної науково-практичної конференції (м. Тернопіль, 19 квітня 2024 року). С. 410-413.

8. Войтович С. В. Поняття паушального платежу та особливості його виплати в ліцензійних правовідносинах. Пріоритети зміцнення безпеки держави та підвищення ефективності правоохоронної діяльності: національні та міжнародні контексти: збірник тез доповідей Всеукраїнської науково-практичної конференції (м. Тернопіль, 19 квітня 2024 року). С. 130-135.

9. Войтович С. В. Роль ліцензійних договорів у забезпеченні інноваційного розвитку. Україна в умовах реформування правової системи: сучасні реалії та міжнародний досвід: матеріали IX Міжнародної науково-практичної конференції (м. Тернопіль, 2–3 травня 2025 року). С. 295–299.

10. Войтович С. В. Розвиток інституту відкритих ліцензій в Україні у контексті цифрової економіки. Пріоритети зміцнення безпеки держави та підвищення ефективності правоохоронної діяльності: національні та міжнародні контексти: збірник тез доповідей Всеукраїнської науково практичної конференції (м. Тернопіль, 2–3 травня 2025 року). С. 100–107.

11. Войтович С. В. Баланс інтересів ліцензіара і ліцензіата у цивільно правовій доктрині. Україна в умовах реформування правової системи: сучасні реалії та міжнародний досвід : матеріали X Міжнародної науково практичної конференції (м. Тернопіль, 24–25 квітня 2026 року). С. 303-308.

У дискусії взяли участь голова і члени спеціалізованої вченої ради та присутні на захисті фахівці та висловили зауваження:

Голова ради: **Слома Валентина Миколаївна**, докторка юридичних наук, професорка, професорка кафедри цивільного права і процесу Західноукраїнського національного університету. *Без зауважень.*

Рецензентка: **Кравчук Мар'яна Юріївна**, докторка юридичних наук, професорка, завідувачка кафедри адміністративного права та судочинства Західноукраїнського національного університету. *Зауваження:*

4. У дисертації широко використано практику Суду Європейського Союзу та Верховного Суду, що істотно підсилює аргументацію автора. Разом із тим видається, що потенціал судової практики міг бути використаний ще ширше, зокрема для формування узагальнених критеріїв тлумачення умов ліцензійних договорів та визначення меж здійснення прав і обов'язків їх учасників. Такий підхід сприяв би ще тіснішому поєднанню доктринального та практичного аспектів дослідження.

Зайцева-Калаур Інна В'ячеславівна, кандидатка юридичних наук, доцентка, доцентка кафедри цивільного права і процесу Західноукраїнського національного університету. *Зауваження:*

4. Високо оцінюючи здійснений автором порівняльно-правовий аналіз законодавства України та Європейського Союзу, вважаємо, що подальшого наукового дослідження потребує питання особливостей цивільно-правового регулювання ліцензійних правовідносин у транскордонних правовідносинах, зокрема щодо узгодження договірних умов із вимогами різних правопорядків та забезпечення ефективного захисту майнових прав інтелектуальної власності. Більш детальне висвітлення цього аспекту сприяло б розширенню практичного значення сформульованих автором висновків в умовах розвитку міжнародного технологічного та цифрового ринку.

Опонент: **Іващенко Віктор Анатолійович**, доктор юридичних наук, доцент, завідувач кафедри інтелектуальної власності та цивільно-правових дисциплін Черкаського національного університету імені Богдана Хмельницького. *Зауваження:*

3. Позитивно оцінюючи проведений автором аналіз європейського досвіду, варто зазначити, що подальшого розвитку могла б набути проблема практичної імплементації запропонованих рекомендацій. Зокрема, заслуговує на додаткову увагу питання визначення послідовності законодавчих змін, необхідних для гармонізації правового регулювання ліцензійних правовідносин з *acquis* Європейського Союзу, а також оцінки можливих ризиків такої адаптації для національної правової системи.

Опонентка: **Омельченко Ольга Петрівна**, докторка філософії в галузі права, завідувачка наукового відділу дослідження прав інтелектуальної власності та прав людини у сфері охорони здоров'я Науково-дослідного інституту інтелектуальної власності Національної академії правових наук України. *Зауваження:*

1. Позитивно оцінюючи здійснений автором порівняльно-правовий аналіз законодавства України та Європейського Союзу, варто зазначити, що подальшого доктринального осмислення потребує питання визначення права, застосовного до міжнародних ліцензійних правовідносин. В умовах інтернаціоналізації обороту об'єктів права інтелектуальної власності особливої актуальності набуває проблема співвідношення автономії волі сторін із колізійними механізмами регулювання, а також впливу вибору застосовного права на здійснення і захист майнових прав інтелектуальної власності. Більш ґрунтовне висвітлення цієї проблематики, на нашу думку, дозволило б розширити практичне значення проведеного дослідження в умовах розвитку міжнародного ринку технологій та цифрових продуктів.

Зазначені зауваження не зменшують наукової новизни, теоретичної цінності та практичного значення дисертації, а мають переважно науково-дискусійний характер і спрямовані на подальший розвиток окремих положень проведеного дослідження. Порушені питання можуть стати предметом подальших наукових пошуків та фахової дискусії у сфері цивільно-правового регулювання ліцензійних правовідносин.

Результати голосування:

«За» 5 членів ради,
«Проти» — членів ради.
«Утрималися» —.

На підставі результатів голосування спеціалізована вчена рада ДФ 58.082.158 прийняла рішення про присудження ступеня доктора філософії Войтовичу Сергію Валерійовичу з галузі знань 08 – Право за спеціальністю 081 – Право.

Відеозапис трансляції захисту дисертації додається:

**Голова разової спеціалізованої
вченої ради**



Валентина СЛОМА